
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

   
 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - 

PATRIMONIO 
 

 
 

N. 54 del 14/02/2026 
  
 
 
 
 
 
 
OGGETTO : 
R.D.O. N. 6021985 PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “COMPLETAMENTO 
FUNZIONALE DI PIAZZA UNITA’ D’ITALIA” – CIG BA59137469 – CUP G75I24000160002 - 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA AGOSTINO VINCENZO. 
 
 

 

L’anno duemilaventisei addì quattordici del mese di febbraio nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio,  

svolto preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il controllo di 

regolarità amministrativa del presente atto   

adotta la seguente determinazione; 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

n. 54 del  14/02/2026/UFFICIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO 
 
 
OGGETTO:  R.D.O. N. 6021985 PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “COMPLETAMENTO 
FUNZIONALE DI PIAZZA UNITA’ D’ITALIA” – CIG BA59137469 – CUP G75I24000160002 - 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA AGOSTINO VINCENZO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 - comma 2 - del TUEL n. 267/2000, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” ed in particolare gli artt. 4 e 17; 
 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ Ordinamento Generale degli Uffici e dei servizi” (ROUS), 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 31/10/2019; 
 
Visto il Decreto del Sindaco, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del settore; 
 
Visto lo Statuto approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 16/07/2004; 
 
Viste le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del TUEL 267/2000 relative alle liquidazioni delle spese ed alle 
regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
 
Visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26/09/2017; 
 
Richiamati i seguenti atti : 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 05/07/2025 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2026/2028 e successiva deliberazione n. 32 del 20/12/2025 di 
approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 
2026/2028; 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20/12/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2026/2028; 
-  deliberazione della giunta comunale n. 2 del 10/01/2026 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione semplificato (PEG) per il periodo 2026-2028”; 
- deliberazione della giunta comunale n. 30 del 29/03/2025 ad oggetto: “Approvazione piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) 2025/2027”. 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciato 
dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

******************** 
 
 
Richiamata la propria Determinazione n. 41 del 29.01.2026 con la quale è stata attivata la procedura per  
l’affidamento dei lavori di “Completamento funzionale di Piazza Unità d’Italia”, da effettuarsi ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. mediante affidamento diretto, con R.d.O. nell’ambito 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ME.PA. gestito da CONSIP S.p.A.;  
 
Visto che in data 02.02.2026 si è proceduto a formulare apposita R.D.O. sul M.E.P.A. n. 6021985, con 
allegato il Progetto Esecutivo dei lavori, avente un importo a base d’asta di € 97.000,00 di cui € 4.110,00 
per Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, inviandola alla Ditta individuata;  
 
Viste le risultanze finali delle operazioni di gara, la migliore offerta pervenuta risulta essere quella della 
Ditta AGOSTINO VINCENZO che indicava un ribasso d’asta pari al 0,45% si propone 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

l’aggiudicazione dei lavori di “Completamento funzionale di Piazza Unità d’Italia” alla Ditta Agostino 
Vincenzo, con Sede Legale in Valperga (TO) – 10087 – Borgata Braidacroce n. 20, che ha offerto un 
ribasso del 0,45% sul prezzo a base d’asta di € 97.000,00 di cui € 4.110,00 per Oneri di Sicurezza non 
soggetti a ribasso;  
 
Presa visione della documentazione prodotta a corredo dell’offerta e di quella acquisita d’ufficio;  
 
Dato atto che i codici identificativi CUP e CIG, da riportare sugli strumenti di pagamento, sono 
rispettivamente CUP G75I24000160002 e CIG BA59137469;  
 
Visto il D.U.R.C. regolare dell’impresa, con data richiesta 05.01.2026 e scadenza validità il 05.05.2026, 
acquisito dall’Ente online (Protocollo INPS_48883828);  
 
Dato atto che, ai sensi della Delibera A.N.A.C. n. 464 del 27 luglio 2022, per la verifica dei requisiti 
dell’impresa aggiudicataria, è stata utilizzata la piattaforma F.V.O.E., il Fascicolo virtuale dell’operatore 
economico;  
 
Vista la regolarità della procedura;  
 
Ritenuto congruo ed economicamente conveniente affidare i lavori di “Completamento funzionale di Piazza 
Unità d’Italia” alla Ditta AGOSTINO VINCENZO, con Sede Legale in Valperga (TO) – 10087 – 
Borgata Braidacroce n. 20 (C.F./P.IVA GST VCN 65E23 E212R / 04798640019) per l’importo di € 
96.582,00, al netto dell’offerto ribasso del 0,45%, compresi gli Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso 
ed oltre I.V.A. 22%;  
 
Dato atto che il finanziamento dell’Opera nell’importo complessivo di € 159.195,00 è assicurato per 
quota parte € 143.275,13 da apposito contributo regionale e per quota parte € 15.919,87 con A.A. di 
fondi propri del bilancio comunale e da apposito stanziamento al Codice 10.05.2.202 – Capitolo 3479/5 
in competenza esercizio 2026 del bilancio 2026/2028;  
 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  
 
Richiamate le norme ancora in vigore del D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.;  
 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi degli artt. 107 e 
109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;  
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del Settore LL.PP. – 
Manutenzione – Patrimonio in merito all’adozione del presente atto; 
 
Dato atto che sono in corso le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009, convertito con 
modificazioni dalla L. n. 102 del 03.08.2009, e che l’impegno ed il conseguente pagamento risultano 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 

DETERMINA 
 
1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, i 
lavori di “Completamento funzionale di Piazza Unità d’Italia” alla Ditta AGOSTINO VINCENZO per 
l’importo di € 96.582,00 oltre I.V.A. 10% (€ 9.658,20) = € 106.240,20, secondo modalità e termini 
indicati nei documenti relativi alla R.D.O. n. 6021985 del 02.02.2026 sul MEPA piattaforma CONSIP e 
nella documentazione allegata alla stessa;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

2. di rideterminare, per le motivazioni indicate in premessa, il Quadro Economico dell'Opera come 
segue:  
 
 Importo Lavori          € 96.582,00 
di cui € 4.110,00 per Oneri di Sicurezza  

 
 Somme a disposizione dell’Amm.ne  

 Incentivi per Funzioni Tecniche (80% di 1,75%)  €   1.358,00 
 Spese Tecniche P.F.T.E. – Det. n. 160 del 19.06.2025  € 10.682,76  
 Spese Tecniche progettazione esecutiva, direzione  

lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione,  
adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/08 e coordinamento € 16.116,75  

 I.V.A. 10% sui Lavori       €   9.658,20 
 Contributo Cassa Previdenziale 4% su Spese Tecniche €   1.071,98  
 I.V.A. 22% su Spese Tecniche e Cassa Previdenziale   €   6.131,73  
 Somma a disposizione per Convezione Comune/Pro Loco €   9.500,00 
 Rendicontazione Baldi e Finance S.p.a. Det. n. 248 del 04.10.2025 €   5.856,00 
 Contributo A.N.A.C.       €        35,00 
 Imprevisti        €   1.784,58  
 Ribasso d’asta       €      418,00  
Totale somme a disposizione      € 62.613,00  € 62.613,00  

 
TOTALE COMPLESSIVO OPERA                 € 159.195,00  

 
3. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante ad € 96.582,00 oltre IVA 
10% (€ 9.658,20) per complessivi € 106.240,20, a favore della Ditta AGOSTINO VINCENZO al 
codice di bilancio 10.05.2.202 capitolo 3479/5 in competenza esercizio finanziario 2026 del bilancio 
2026/2028, finanziato con contributo della Regione Piemonte;  
 
4. di impegnare, contestualmente, la somma di € 35,00 per il contributo da versare all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C., relativo al presente affidamento, al codice di bilancio 10.05.2.202 
– capitolo 3479/5 in competenza esercizio finanziario 2026 del bilancio 2026/2028;  
 
5. di dare atto che il contratto di affidamento dei lavori non è soggetto al termine dilatorio previsto 
dall’art. 18, comma 15, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., in quanto affidamento effettuato ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. a) del medesimo D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e sarà stipulato sulla piattaforma MEPA;  
 
6. di trasmettere la presente determinazione, contenente l’impegno di spesa, all’impresa affidataria dei 
lavori;  
 
7. è fatto obbligo all’affidatario, pena la nullità assoluta del presente affidamento, di osservare, in tutte le 
operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13.8.2010, n. 136, che qui si intende integralmente richiamato;  
 
8. di aver accertato che il presente impegno di spesa ed il conseguente pagamento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall’art. 9 comma 1 
lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;  
 
9. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio del Comune di Valperga e sul sito internet 
comunale, nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 27 e 28 del D.lgs. 
36/2023;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

10. la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi del 
regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 3.1.2013 in riferimento 
all’art. 147 e segg. TUEL e legge 213/2012, e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità 
tecnica favorevole. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valperga. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile 
del procedimento interno se presente, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990,  

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art.  6 del Codice di comportamento del comune di Valperga, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 21/04/2023; 

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento del comune di Valperga. 

 
VALPERGA  14/02/2026 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

Arch. Gustavo Martino GAMERRO 
________________________________________________________________________________________________


